
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 499 del 09.11.2016 

Oggetto: FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI IMPIANTO DIGITALE PER LA SALA 

CINEMATOGRAFICA DEL COMUNE DI VALENZA. ATTIVAZIONE 

PROCEDURA A CONTRARRE TRAMITE CENTRALE UNICA - CIG 

68329665EB - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 

Ing. Roberto Melgara 
 

VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.01.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni 
dirigenziali e individuazione del datore di lavoro per il IV° e il V° Settore LL.PP., Polizia Locale, 
Polizia Amministrativa, Gare e Appalti”; 

 
RILEVATO che con il medesimo decreto sindacale, il Dirigente suddetto è stato altresì 

individuato quale responsabile della Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Montecastello, Pietra Marazzi, Rivarone, Quargnento, 
Castelletto Monferrato, di cui agli artt. 37 e 38 del DLgs 50/2016; 
 
 VISTI:  
- l’ art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
- l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti; 
 
 DATO ATTO che in data 24.09.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.01.2016, reg. sp. N. 2096, 
in data 02.08.2016, reg. sp. N. 2186, è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto M.to, accordo consortile mediante convenzione, 
per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle 
funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e cottimo 
fiduciario, di lavori, servizi e forniture; 
 
 RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della convenzione reg. sp. N. 1894/2014, la sede della 
“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, 
Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” è stabilita presso il 
Comune di Valenza – Via Pellizzari 2, definito “Comune Capofila” e DATO ATTO che ai sensi del vigente 
Regolamento di organizzazione della stazione appaltante denominata “Centrale Unica di Committenza 



per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, art. 10, il Responsabile della “Centrale Unica” è il 
Dirigente dell’Ufficio Gare/Appalti del Comune di Valenza; 
 

PREMESSO: 
 

­ Che con determinazione dirigenziale del Comune di Valenza n. 545 del 29.12.2016 è stato 
stabilito di avviare procedura a contrarre mediante “Centrale unica di committenza per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, di cui a convenzione rep. sp. n. 1894 del24.09.2014, ed impegnata la 
relativa spesa; 

­ Che con la determinazione n. 545/2015 suddetta è stata individuata la procedura di cottimo 
fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del DLgs 163/2006 e smi e del regolamento comunale per le 
procedure in economia, e criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 
83, del DLgs 163/2006 sopra richiamato; 

­ Che inoltre con la determinazione n. 545/2015 sopra richiamata: 
1.  è stata impegnata la spesa complessiva di € 60.230,00, imputandola al tit. 2 - 

funzione 01 - servizio 03 - intervento 05 - cap. 02101400 -  all’oggetto: “Acquisto 
mobili arredi attrezzature”, del Bilancio di previsione 2015 - Impegno di spesa n. 
2015/2074 0, 

2. è stato dato atto che l’importo di € 40.000,00, di cui a contributo concesso da parte 
della Compagnia di San Paolo, con sede in Torino, ed accertato con la deliberazione 
di CC n. 61 del 30.11.2015, all’oggetto: “Variazione di assestamento al bilancio di 
previsione e al bilancio pluriennale 2015/2017”, esecutiva, trova corretta 
allocazione al tit. 4, categoria 02, risorsa 0020, capitolo 0402150 “provento per 
lasciti e donazioni” del bilancio di previsione 2015 – accertamento d’entrata n. 
2015/191; 

­ Che con determinazione dirigenziale n. 437 del 12.10.2016, in considerazione del fatto che nelle 
more di predisposizione degli atti di gara è entrato in vigore il DLgs 50/2016, è stata approvata 
la documentazione di gara aggiornata al DLgs 50/2016 sopra richiamato, e precisamente: 
 capitolato d’oneri 
 schema di contratto 
 schema di lettera di invito e suoi modelli fac-simili allegati; 

­ Che l’importo a base di gara risulta così quantificato: 
importo a base di gara (importo soggetto a ribasso)    € 48.600,00 
oneri della sicurezza (importo non soggetto a ribasso)    €      769,00 
Totale          € 49.369,00; 

­ Che con la determinazione 437/2016 di cui sopra, in considerazione del fatto che il DLgs 
50/2016 ha previsto nuovi criteri di affidamento, è stato stabilito di procedere ai sensi del suo 
art. 36, comma 2, lettera b), con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi del suo art. 95, e di provvedere alla trasmissione della determinazione 
medesima alla Centrale unica al fine dell’avvio della procedura e dei relativi adempimenti di 
competenza; 

­ Che con determinazione dirigenziale n. 438 del 12.10.2016, il Dirigente responsabile della 
Centrale Unica ha preso atto della documentazione approvata con la determinazione 437/2016 
e stabilito di avviare la procedura di cui sopra; 



­ che con lettera di invito prot. n. 19196, in data 13.10.2016, sono state invitate a presentare la 
loro migliore offerta, economicamente più vantaggiosa, entro il termine del giorno 21/10/2016 
– ore 13:30, le seguenti ditte: 
 

n. NOMINATIVO INDIRIZZO LOCALITA' 

1 CENTER CINE srl Via Morghen n. 35 Torino 

2 PREVOST srl Via E. Fermi n. 8 Settimo Milanese (MI) 

3 
CINESERVICE sas di Bognar 

Stefano 
Via Tortona n. 16/1 Genova 

4 ANDROMEDA srl Viale Romagna n. 36 Cervia (RA) 

5 CINESONOR srl 
Via Comunale Vecchia di 

Miano n. 41 
Napoli 

 
 

­ che entro il termine perentorio di ricevimento delle offerte di cui sopra è pervenuto un unico 
plico trasmesso dal seguente concorrente PREVOST srl – Via E. Fermi n. 8 – 20019 Settimo 
Milanese MI – C.F. e P.I. 10182460153; 

­ che con determinazione n. 465, in data 21.10.2016, è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute; 
 

CONSIDERATO che in data 28.10.2016, si è conclusa la procedura di cui a verbale di gara, 
allegato al fascicolo della presente determinazione, dalla quale risulta aggiudicataria la Ditta sopra 
indicata; 

 
RILEVATO che la Ditta PREVOST srl ha offerto il prezzo di € 47.628,00, oneri per la sicurezza 

esclusi, e che l’importo a base di contratto, viene, pertanto, così a configurarsi:  
 
importo a base di contratto        € 47.628,00 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €      769,00 
Totale importo a base di contratto       € 48.397,00 
IVA 22%          € 10.647,34 
Totale complessivo         € 59.044,34; 
 
 DATO ATTO che la “Centrale di Committenza” è tenuta al pagamento dell’importo di € 
30,00, a favore di ANAC, quale contributo per l’avvio del procedimento di gara, ai sensi delle 
disposizioni di cui alla Delibera ANAC n. 163 del 22 dicembre 2015; 
 
 CONSIDERATO che, in ogni caso, l’importo complessivo di € 59.074,34 (59.044,34 + 30,00) 
è contenuto nell’impegno adottato con la determinazione n. 545/2015, sopra richiamata, e che 
risulta possibile procedere ad aggiudicare il servizio di cui in oggetto; 
 



 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 30, del 31.03.2016, all’oggetto: 
“Riaccertamento ordinario dei residui”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 VISTI i seguenti disposti normativi: 
 

­ la Direttiva del Segretario Generale n.1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva 
Segretario Generale n.1/2016; 

­ la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

­ il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione e di appalto”; 

­ il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e smi per quanto non 
abrogato; 

­ Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 

­ il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 
VISTA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.136/2010, 

integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217/17.12.2010; 
 
VISTI altresì: 
 

­ il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano 
Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il 
Triennio 2016/2018.”; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR 

n.62/2013; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2. Di approvare il "Verbale di gara”, Allegato al fascicolo della presente determinazione. 
 
3. Di provvedere, ai sensi all’art. 29 del DLgs 50/2016, alla pubblicazione del "Verbale di gara” 

sopra richiamato alla pagina “Amministrazione trasparente” con le modalità di cui al DLgs 
33/2013. 

 



4. Di aggiudicare la fornitura ed installazione di impianto digitale per la sala cinematografica del 
Comune di Valenza alla Ditta PREVOST srl – Via E. Fermi n. 8 – 20019 Settimo Milanese MI – 
C.F. e P.I. 10182460153, come segue: 
 
importo a base di contratto       € 47.628,00 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €      769,00 
Totale importo a base di contratto      € 48.397,00 
IVA 22%          € 10.647,34 
Totale complessivo        € 59.044,34. 
 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 59.074,34 [€59.044,34 (importo di contratto IVA 
compresa) + € 30,00 (importo contributo ANAC)] è compresa nell’impegno adottato con la 
determinazione n. 545 del 29.12.2015 richiamata in premessa, che a seguito del 
riaccertamento ordinario residui di cui a Delibera GC n. 30, del 31.03.2016, all’oggetto: 
“Riaccertamento ordinario dei residui”, esecutiva, viene così a configurarsi: 
per € 59.044,34: 
Missione 01 - Programma 03 - Titolo 2 - Macroaggregato 02 - Capitolo 01032202 - 
all’oggetto:”Acquisto mobili arredi attrezzature”, del Bilancio pluriennale 2015-2017 – residui 
2015, numero impegno 2015/2074 2 
per € 30,00: 
Missione 01 - Programma 03 - Titolo 2 - Macroaggregato 02 - Capitolo 01032202 - 
all’oggetto:”Acquisto mobili arredi attrezzature”, del Bilancio pluriennale 2015-2017 – residui 
2015, numero impegno 2015/2074 1. 
 

6. Di dare mandato ai competenti Uffici del Comune di liquidare e pagare l’importo di € 30,00, 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, nel momento in cui l’ANAC medesima metterà a 
disposizione telematicamente il MAV riferito al pagamento suddetto. 
 

7.  Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 
187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217). 
 

8. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013. 
 

9. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito del Comune di Valenza, 
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel 
rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 

10. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 
Comune ai fini della generale conoscenza. 
 

11. Di dare mandato al competente Ufficio di trasmettere la presente determinazione al 
Responsabile unico del procedimento per le procedure di competenza relative alla stipula 
contrattuale ed alla copertura finanziaria, se necessarie. 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 



Ing. Roberto Melgara 
 
 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 499 del 09-11-2016 

Proposta determina n° 540/2016         

Oggetto: FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI IMPIANTO DIGITALE PER LA SALA 

CINEMATOGRAFICA DEL COMUNE DI VALENZA. ATTIVAZIONE 

PROCEDURA A CONTRARRE TRAMITE CENTRALE UNICA - CIG 

68329665EB - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 09-11-2016 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


